
~ ... . ~ 

PO FESR. 
$,,,111120(1/Z()13 

"Investiamo nel vostro futuro' 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 

Servizio Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani 
Via Garibaldi n. 95 

SERVIZIO _____ _ 

N. di prot. 5 1 O 2 

TRAPANI 

D 3 ;. US, 2013 

Codice fiscale 80012000826 
Partita I. V. A. 02711070827 

OGGETTO: P.O. FESR 2007-2013 - Linea d'intervento 3.1.3. A (h) a Titolarità 
regionale - Progetto "Un teatro per Selinunte" in Castelvetrano-Selinunte - Determina 
aggiudicazione definitiva. 

COD. progetto SCl_8402 
COD. CUPo D39Gll000120006 
COD. CIG 453713523F 

Nota: Nella presente Determina con il termine Codice si identifica il D.Lgs. ll. 163/2006 e successive modifiche ed integtazioni per come 
recepito dalla Legge Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni. 

LA SOPRINTENDENZA BB.CC.AA DI TRAPANI E PER ESSA IL RESPONSABILE UNICO 
DEL PROCEDIMENTO 

VISTO il D.D.S. n. 1095 del 21 maggio 2012, registrato alla Ragioneria dei BB.CC. ed I.S. il 29 
maggio 2012 al n. 6 e alla Corte dei Conti il 5 luglio 2012 al Reg. n. l, Foglio n. 94 con il quale 
si approva in linea amministrativa il progetto Un teatro per SeJinunte, avente ad oggetto, ai 
sensi dell'articolo 53, comma 2, letto b), del Codice, l'esecuzione di lavori sulla base del progetto 

definitivo predisposto dal Servizio Parco archr{~~ol,~l.' selin~te e Cave di n~cenzo 

~~\ ,j/ /, / 



Tusa" e delle aree archeologiche di Castelvetrano, Campobello di Mazara e dei Comuni 
limitrofi; 

CONSIDERATO che con prefato D.D.S. n. 1095 del 21 maggio 2012 per la realizzazione del 
progetto Un teatro per Selinunte è stata prenotata, a valere sul Capitolo 776073 Es. Fin. 2012, 
una provvista economica complessiva di € 415.000,00 suddivisa in € 31'5.804,37 posti a base 

d'asta a loro volta suddivisi in € 300.538,12 per lavori, soggetti a ribasso d'asta, € 7.422,12 
quale corrispettivo per la redazione del progetto esecutivo, soggetti a ribasso d'asta, € 1.748,25 
quale corrispettivo per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, soggetti a 
ribasso d'asta, € 6.095,88 per gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta ed € 
99.195,63 quali somme a disposizione dell'Amministrazione; 
DATO ATTO che con bando e disciplinare di gara affissi, ex dall'articolo 122, comma 5, del 
Codice, presso l'Albo Pretorio del Comune di Castelvetrano dal 23 novembre 2012 al 7 
gennaio 2013, giusta richiesta prot. n. 8643 del 19 novembre 2012, la Soprintendenza Beni 
Culturali ed Ambientali di Trapani ha indetto per il giorno 9 gennaio 2013 la celebrazione 
della gara in questione con procedura aperta previa pubblicazione di bando di gara ex articoli 3, 
comma 37, 54 e 55 del Codice. 
DATO ATTO che con nota prot. n. 8821 del 23 novembre 2012 il bando ed il disciplinare di 
gara sono stati pubblicati all'Albo Pretorio della Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani 
DATO ATTO che il bando ed il disciplinare di gara, entro i termini di cui all'articolo 122, 
comma 5, del Codice, sono stati pubblicati sui seguenti siti internet: 

• http:/www.regione.sicilia.itlbeniculturali/soprintp/ 
• http:!www.regione.sicilia.itlbeniculturali/ 
• http://www.euroinfosicilia.itl 
• http://www.serviziocontrattipubblici.itl 

VISTI i verbali delle operazioni di gara tenutesi nei giorni 9 gennaio 2013 e 6 giugno 2013 a 
conclusione delle quali è stata individuata quale aggiudicataria provvisoria la costituenda A.T.1. 
tra la Società DAMIGA S.R.L., corrente in ALCAMO (TP), via Roberto Ruffilli n. l, e la 
Società M.C.G. S.P.A., corrente in ROMA, via Giunio Antonio Resti n. 63, che ha offerto un 
ribasso del 29,2157%. 
Seconda classificata è risultata la Società DI NICA COSTRUZIONI S.R.L., corrente in 
AGRIGENTO, S.S. 115 Km 198,450, che ha offerto un ribasso del 28,2098%. 
CONSIDERATO che tali verbali sono stati affissi presso l'Albo Pretorio della Soprintendenza 
BB.CC.AA. di Trapani giuste note prot. n. 156 del 9 gennaio 2013 e prot. n. 4344 del 6 giugno 
2013; 
CONSIDERATO che l'aggiudicazione provvisoria del 6 giugno 2013 è stata comunicata a tutti 
gli operatori economici concorrenti, giusta nota prot. n. 4346 del 6 giugno 2013; 
CONSIDERATO che i verbali di gara sono stati resi disponibili sul sito internet: 
http:/www.regione.sicilia.itlbeniculturali/soprintp/; 
PRESO ATTO dell'aggiudicazione provvisoria contenuta nel verbale del 6 giugno 2013; 
VISTO l'art. Il del Codice, 
VISTO l'art. 12 del Codice, 
VISTO l'art. 79 del Codice, 
RIESAMINA TI gli atti del procedimento di gara e riscontrata la regolarità della procedura; 
RITENUTO pertanto di approvare gli atti di gara come sopra richiamati e per effetto degli stessi 
di dover provvedere all' aggiudicazione definitiva dei lavori in argomento in favore della 
costituenda A.T.1. tra la Società DAMIGA S.R.L., corrente in ALCAMO (TP), via Roberto 
Ruffilli n. 1, e la Società M.C.G. S.P.A., corrente in ROMA, via Giunio Antonio Resti n.63 che 



ha offerto un ribasso del 29,2157% e quindi per un importo complessivo di € 225.320,86 di cui 
€ 212.733,80 per lavori, € 5.253,69 quale corrispettivo per la redazione del progetto esecutivo, 
€ 1.237,49 quale corrispettivo per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione più 
€ 6.095,88 per gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta; 
Seconda classificata viene confermata la Società DI NICA COSTRUZIONI S.R.L., corrente in 

AGRIGENTO, S.S. 115 Km 198,450 che ha offerto un ribasso del 28,2098%; 
PRECISATO che la verifica circa il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria, 
tecnica e giuridica è in corso di svolgimento e che la presente aggiudicazione definitiva, così 
come disposto dall'articolo 11, comma 8, del Codice, diverrà efficace solo una volta verificata la 
sussistenza in capo agli operatori economici della costituenda A.T.1. DAMIGA S.R.L., 
(Capogruppo) - M.C.G. S.P.A., (Mandante), nonché in capo ai progettisti da queste indicati per 
la progettazione esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di detti 
requisiti; 

DETERMINA 

Art 1) Di aggiudicare in via definitiva l'intervento finalizzato alla realizzazione del progetto 
"Un teatro per Selinunte alla costituenda A.T.1. tra la Società DAMIGA S.R.L. (Capogruppo), 
corrente in ALCAMO (TP), via Roberto Ruffilli n. 1, e la Società M.C.G. S.P.A. (Mandante), 
corrente in ROMA, via Giunio Antonio Resti n.63 che ha offerto un ribasso del 29,2157%. 

Art 2) Sulla base del ribasso offerto del 29,2157% l'importo contrattuale complessivo sarà pari 
ad € 225.320,86 così suddivisi: 

• € 212.733,80 per lavori al netto del ribasso d'asta; 
• € 5.253,69 quale corrispettivo per la redazione del progetto esecutivo al netto del 

ribasso d'asta; 
• € 1.237,49 quale corrispettivo per il coordinamento della sicurezza In fase di 

progettazione, al netto del ribasso d'asta; 
• € 6.095,88 per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta. 

Art 3) Di dare atto che la verifica circa il possesso dei requisiti di capacità economico
finanziaria, tecnica e giuridica da parte degli operatori economici della costituenda A.T.1. A.T.1. 
DAMIGA S.R.L., (Capogruppo) - M.C.G. S.P.A., (Mandante), nonché in capo ai progettisti da 
questi indicati per la progettazione esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, è in corso di svolgimento. 

Art 4) La presente Determina di aggiudicazione definitiva, così come disposto dall'articolo, 
comma 8, del Codice, diverrà efficace solo una volta verificata la sussistenza in capo agli 
operatori economici di prefata costituenda A.T.1. e dei progettisti da questa indicati per la 
progettazione esecutiva ed il coordinamento della sicurezza dei requisiti di capacità 
economico-finanziaria, tecnica e giuridica. 

Art 5) La presente Determina di aggiudicazione definitiva sarà affissa presso l'Albo Pretorio 
della Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani. 
La Determina di aggiudicazione definitiva, congiuntamente alla nota di pubblicazione all'Albo 
Pretorio, sarà resa disponibile sul sito internet: 

I \ \ 

http:/www.regione.sicilia.itlbeniculturali/soprintp/. ~, .. I, ..•. I. 

311~~ A / . 



Art 6) La presente Determina sarà integralmente trasmessa a tutti gli operatori economICI 
partecipanti alle procedure concorsuali secondo i termini e le modalità individuate dell' articolo 
79, comma 5, letto a) e comma 5-bis, del Codice. 

Art 7) Ai sensi del combinato disposto dell'articolo 11, comma lO, e dell'articolo 79, comma 5-
ter, del Codice il termine dilatorio per la stipulazione del contratto scadrà il 13 agosto 2013. 

Visto: IL i:)rjtllrir;f'Fjf.[])j~NTE . ,~ 

(Arch. Pa ) 
.. /- ~~.~ . .) 

[ .;\,., ,~-

4 

IL RESPONSABILE UNICO 
DEL PROCEDIMENTO 

elo BENNARDO) 

(; 


